

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh Khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Để tổ chức tốt Kỳ họp thứ 4 (kỳ họp giữa năm 2022) của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

#### I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỲ HỌP

1. Thời gian tổ chức kỳ họp: dự kiến 02 ngày, từ ngày 19/7/2022 đến ngày 20/7/2022.

2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy Tây Ninh (Hội trường B)

#### II. DỰ KIẾN NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH KỲ HỌP

*(Phụ lục đính kèm kế hoạch)*

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Thường trực HĐND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung trình kỳ họp.
- Phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các nội dung trình kỳ họp theo lĩnh vực.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh xây dựng các văn bản liên quan đến kỳ họp.

##### 2. Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh

Đề nghị gửi báo cáo kết quả kỳ họp thứ 3 Quốc hội khoá XV về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 12/7/2022.

##### 3. Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chuẩn bị các dự thảo Nghị quyết, báo cáo trình kỳ họp đúng theo quy định. Thời gian gửi hồ sơ, tài liệu trình HĐND tỉnh chậm nhất đến ngày 04/7/2022 (qua Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh).

- Chuẩn bị các Tờ trình của Chủ tịch UBND tỉnh giới thiệu nhân sự bầu chức danh Ủy viên UBND tỉnh; các hồ sơ nhân sự liên quan đến bầu chức danh của UBND tỉnh theo quy định pháp luật gửi về Thường trực HĐND tỉnh **trước ngày 12/7/2022**.

- Phân công lãnh đạo các sở, ngành trình bày các Tờ trình, dự thảo nghị quyết và cử cán bộ tham dự, giải trình, làm rõ nội dung trình tại các Tổ thảo luận; phân công người trả lời chất vấn trực tiếp tại kỳ họp; văn bản phân công gửi về Thường trực HĐND tỉnh **trước ngày 12/7/2022**.

#### **4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Chuẩn bị văn bản Thông báo hoạt động phối hợp tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2022, gửi về Thường trực HĐND tỉnh **trước ngày 12/7/2022**.

#### **5. Toà án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh**

Chuẩn bị Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2022 gửi về Thường trực HĐND tỉnh **trước ngày 04/7/2022** và chuẩn bị Báo cáo tóm tắt trình bày tại kỳ họp (*thời lượng trình bày báo cáo không quá 10 phút*).

#### **6. Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh**

Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh chủ động tổ chức khảo sát, thẩm tra các nội dung trình kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; báo cáo kết quả thẩm tra gửi về Thường trực HĐND tỉnh **chậm nhất ngày 09/7/2022**.

#### **7. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh**

- Tham mưu quyết định triệu tập và chương trình kỳ họp đến đại biểu HĐND tỉnh.

- Thông tin dự kiến nội dung chương trình kỳ họp đến các cơ quan thông tin đại chúng theo quy định. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tổ chức truyền hình trực tiếp phiên khai mạc, phiên chất vấn và trả lời chất vấn, phiên bế mạc.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan hữu quan, nhất là các cơ quan chủ trì soạn thảo báo cáo, dự thảo Nghị quyết đảm bảo trình nội dung đúng thời gian quy định.

- Chuẩn bị các tài liệu phục vụ kỳ họp:

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

+ Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

+ Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh;

+ Xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết kỳ họp.

+ Dự trù kinh phí, chuẩn bị tốt công tác hậu cần phục vụ kỳ họp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đề nghị các cơ quan theo phân công tổ chức thực hiện đúng theo yêu cầu và nội dung đã đề ra./.

*zh*  
**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Toà án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Báo Tây Ninh, Đài PT-TH Tây Ninh;
- Lưu: VT, VP ĐDBQH và HĐND tỉnh.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đài Thy**

*Tây Ninh, ngày 02 tháng 7 năm 2022*

**DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH KỶ HỌP THỨ 4  
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH KHÓA X  
NHIỆM KỶ 2021 - 2026**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh năm 2022;

Trên cơ sở các quy định pháp luật, đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan hữu quan và tình hình thực tế của địa phương, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh dự kiến chương trình Kỳ họp thứ 4 (kỳ họp giữa năm 2022) của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

**✦ NỘI DUNG KỶ HỌP**

**I. Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả Kỳ họp thứ 3 Quốc hội Khóa XV**

**II. Xem xét các báo cáo**

**1. Báo cáo của Hội đồng nhân dân tỉnh**

1.1. Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội và Ban Pháp chế của HĐND tỉnh.

1.2. Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh; Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

1.3. Báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2021 của HĐND tỉnh.

1.4. Báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND tỉnh đối với dự thảo nghị quyết, báo cáo của UBND tỉnh trình kỳ họp.

**2. Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh**

2.1. Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

2.2. Báo cáo công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

2.3. Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

2.4. Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

2.5. Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

2.6. Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

2.7. Báo cáo tổng hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh Khóa X.

2.8. Báo cáo kết quả thực hiện kết luận chất vấn của người đã trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh Khóa X.

### **3. Báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh**

3.1 Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2022 của Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh.

3.2 Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Tây Ninh.

3.3 Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2022 của Cục Thi hành án Dân sự tỉnh Tây Ninh.

### **III. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh thông báo hoạt động phối hợp tham gia xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm 2022**

#### **IV. Bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.**

#### **V. Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn**

Đại biểu HĐND tỉnh chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 4 của HĐND tỉnh.

#### **VI. Xem xét thông qua các dự thảo nghị quyết**

1. Nghị quyết quy định diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú vào chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí, lệ phí thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

3. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung và mức chi chế độ dinh dưỡng, hỗ trợ khuyến khích đối với huấn luyện viên, vận động viên

thể thao giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh Ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 31/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Nghị quyết quy định nội dung chi, mức hỗ trợ cho các hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

5. Nghị quyết Quy định mức tiền thưởng đối với huấn luyện viên, vận động viên tỉnh Tây Ninh đạt thành tích tại các giải thi đấu thể thao cấp khu vực, miền, cụm và cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2022-2025.

6. Nghị quyết quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2030.

7. Nghị quyết phê duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên năm 2022.

8. Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023.

9. Nghị quyết về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

10. Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm B trên địa bàn tỉnh.

#### **± THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỲ HỌP**

**1. Thời gian tổ chức kỳ họp: dự kiến 02 ngày, từ ngày 19 đến ngày 20 tháng 7 năm 2022.**

**2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy Tây Ninh (Hội trường B).**

*\* Kỳ họp sẽ truyền hình trực tiếp phiên khai mạc, phiên chất vấn và trả lời chất vấn, phiên bế mạc.*

**THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH TÂY NINH**